П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

6 июля 2021 года г. Венев 

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н., 

при ведении протокола помощником судьи Муртузалиевой А.М.,

с участием

государственного обвинителя Семеновой Е.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Калугиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст.38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

ФИО1 на основании исполнительного листа по делу № 2-176/14 от 12 марта 2014 года, выданного Веневским районным судом Тульской области, обязана выплачивать алименты на содержание сына – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 10 февраля 2014 года, и до совершеннолетия ребенка, с перечислением взысканных денежных средств на лицевой счет ФИО9 по месту его нахождения. 

ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района от 29 июня 2020 года, вступившему в законную силу 10 июля 2020 года, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 140 часов за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, данное наказание она отбыла 22 октября 2020 года. 

Учитывая положения ст.ст. 4.6 и 31.9 КоАП РФ, ФИО1 в период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года считалась подвергнутой административному наказанию. ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживающая по адресу: 

<

данные изъяты>, имея возможность трудиться, достоверно зная о возложенной на неё обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года включительно в нарушение судебного решения, неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и, имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, умышлено, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 не оказывала, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью - ежемесячно - не производила, а также не погашала образовавшуюся задолженность по алиментам. В государственное учреждение Тульской области «Центр занятости населения города Венева» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных платежей, за указанный период времени не обращалась, иных мер к получению официального дохода не предпринимала.

В результате умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, совершенной неоднократно, у ФИО1 за период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года включительно образовалась задолженность на содержание ФИО2 №1 в сумме 52 413 рублей 48 копеек. Общая задолженность по алиментам составила 888 114 рублей 87 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями самой ФИО1, согласно которым она проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. У нее есть сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого она ограничена в родительских правах. На основании исполнительного листа по делу № 2-176/14 от 12 марта 2014 года, выданного Веневским районным судом Тульской области, она обязана выплачивать алименты на содержание сына – ФИО2 №1, в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10 февраля 2014 года и до совершеннолетия ребенка с перечислением взысканных денежных средств на лицевой счет ФИО2 №1 по месту его нахождения. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района от 29 июня 2020 года, она подвергнута административному наказанию за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. До постановки на учет в ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области она к добровольной выплате алиментов не приступала, мер к уплате алиментов не предпринимала, сведения о доходах скрывала, судебному приставу – исполнителю о неофициальных заработках не сообщала. 

Показаниями ФИО7 – законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО2 №1 проживает с ней, все необходимое для ребенка она покупает сама. Мать ребенка – ФИО1 ребенка никогда не навещала, алименты не платила, после отбытия наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к выплате алиментов не приступила. (т.1, л.д. 47-49)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП Веневского района Тульской области, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, возбужденное на основании исполнительного листа по делу № 2-176/14 от 12 марта 2014 года, выданного Веневским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына – ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 10 февраля 2014 года, и до совершеннолетия ребенка, с перечислением взысканных денежных средств на лицевой счет ФИО2 №1 по месту его нахождения. ФИО1 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района от 29 июня 2020 года, вступившему в законную силу 10 июля 2020 года, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 140 часов за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, данное наказание она отбыла 22 октября 2020 года. ФИО1 22 марта 2021 года постановлена на учет ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области в связи с осуждением по приговору Веневского районного суда Тульской области от 25 января 2021 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам, трудоустроена в ООО «ЭКО Деревня». До постановки на учет ФИО1 к выплате алиментов не приступила, в нарушение судебного решения мер к уплате алиментов не предпринимала, сведения о доходах скрывала, информации о неофициальных заработках не сообщала. У ФИО1 за период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года включительно образовалась задолженность на содержание ФИО2 №1 в сумме 52 413 рублей 48 копеек. Общая задолженность по алиментам составила 888 114 рублей 87 копеек. (т.1, л.д. 57-58, 104-105) 

Копией решения Веневского районного суда Тульской области от 12 марта 2014 года, вступившего в законную силу 18 апреля 2014 года, согласно которому ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении ФИО2 №1, и с нее взысканы алименты на его содержание в размере ? заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 10 февраля 2014 года, до совершеннолетия ребенка, с перечислением взысканных средств на лицевой счет ФИО2 №1 по месту его пребывания. (т.1, л.д. 137-141)

Копией исполнительного листа по делу № 2-176/14 от 12.03.2014, выданного Веневским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына — ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 10 февраля 2014 года, до совершеннолетия ребенка, с перечислением взысканных средств на лицевой счет ФИО2 №1 по месту его нахождения. (т. 1, л.д. 13-14)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 2054/14/05/71 от 20 марта 2014 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка. (т.1, л.д. 15)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21 мая 2021 года, согласно которому у ФИО1 за период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года включительно образовалась задолженность на содержание ФИО2 №1 в сумме 52 413 рублей 48 копеек. (т.1, л.д. 102) 

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 Веневского судебного района Тульской области от 29 июня 2020 года, вступившего в законную силу 10 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 140 часов за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т.1, л.д. 19-20) 

Копией постановления СПИ об окончании ИП от 22 октября 2020 года, согласно которому административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыто. (т.1, л.д. 23)

Копией справки ГУ ТО «Центр занятости населения Тульской области» Центр занятости населения города Венева от 23 апреля 2021 года, согласно которой ФИО1 в период с 28 ноября 2020 года по 21 марта 2021 года по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете не состоит, пособие по безработице не получала. (т.1, л.д. 126)

Копией свидетельства о рождении ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «мать» указана ФИО1. (т.1, л.д. 55)

Копией трудовой книжки ФИО1, согласно которой последняя запись об увольнении зафиксирована 26 июня 2018 года, и следующая запись о трудоустройстве датирована 24 марта 2021 года (т.1, л.д. 144-147)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Оснований для вынесения оправдательного приговора или возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ нет. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой ФИО1, её возраст, состояние здоровья, в том числе то, что она на учете в психоневрологическом и наркологическом кабинетах не состоит, на воинском учете не состоит, согласно справке МУП «Управляющая организация МО Веневский район», жалоб на нее не поступало, по месту работы она характеризуется удовлетворительно, ОМВД России по Веневскому району она характеризуется отрицательно, суд также учитывает сведения о привлечении ее к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи. 

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, она дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в её психической полноценности, в связи с чем суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд также учитывает мнение законного представителя потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании.

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с её изоляцией от общества.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, её материальное положение, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде исправительных работ и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

ФИО1 осуждена по приговору Веневского районного суда Тульской области от 25 января 2021 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства, неотбытый срок наказания составляет 3 месяца 22 дня, поэтому при назначении наказания суд руководствуется правилами ст. 70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

В силу ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания, назначенного по приговору Веневского районного суда Тульской области от 25 января 2021 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Веневский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк